宝罗府〔2021〕37号

[bookmark: _GoBack]2021年罗店镇关于开展五一节前
安全大检查的通知

各村（居）委、公司和相关单位：
4月22日下午1时30分，本市金山区胜瑞电子科技(上海)有限公司厂房发生火灾，造成8人遇难。“五一”小长假即将来临，为切实加强当前安全生产工作，汲取事故教训，认真落实加强安全防范的有关部署，紧密结合节日特点严密防控化解安全风险，保障人民群众平安过节，现就有关事项通知如下：
1、 深化认识，切实增强安全发展的思想自觉和行动自觉。
    各单位要主动增强“四个意识”，坚决做到“两个维护”，切实提高政治站位，对标镇党委、政府的重要指示精神，深入查找工作中的不足和差距，以对人民群众高度负责的态度，坚持“群众过节、我们过关”，毫不放松抓实落细各项措施，坚持把维护社会稳定作为硬任务，居安思危，恪尽职守，全力以赴抓检查、治隐患、控事故、保安全、促发展，为迎接建党100周年营造良好的安全氛围。各单位领导要深入一线检查，动真碰硬、盯牢看紧，下大力气、真功夫抓好节日期间的安全防范工作。同时，各单位要组织一次五一节前安全大检查行动，及时发现问题、即知即改、举一反三，对标近期“4.22”火灾事故影响，要充分认识到隐患治理工作绝不能“放假”。各单位要严格落实“三个必须”责任，按照“四类清单”和工作职责，密切配合、分兵把守，责任到人、措施到位，重点督促高危企业，严格落实企业主体责任，对重点岗位和一线员工加强安全教育，逐一交底交清安全事项，坚决抵制“三违”，放假期间，落实人员值班值守和断水断电。
2、 聚焦重点，始终保持狠抓严管的高压势头。
“隐患不除，事故难绝”，要牢固树立“隐患就是事故”的意识，高度重视隐患排查治理体系建设，今年以来，我镇的消防安全形势严峻，居民火灾事故起数相较于同期明显处于上升状态，居、村委要加强群众居家消防安全宣传，及时消除可燃物堆积、电气线路乱搭、电动自行车违规充电、生命通道堵塞等安全隐患，严防“小火亡人”。村、公司要以危险化学品、交通运输、建筑施工、油气管线、消防、特种设备、厂房仓库、镀金酸洗、洁净厂房、三合一等重点行业领域以及商场市场、宾馆饭店、旅游景区等人员密集场所为重点，深入开展节日前夕和节日期间安全生产监督检查，强化隐患排查治理和事故防范，严厉打击非法违法生产经营行为，督促企业落实安全生产主体责任，确保安全生产各项措施落到实处。要结合电动车综合治理有奖举报机制，加强“社会化”监管，重视推动安全隐患排查处置常态化和长效化，通过回访复查、定点联系、举报监督等办法，把后续的、持续的监管跟上来，形成社会监督、群众监督和舆论监督综合发力、同步推进的良好态势，依托社会力量推动安全监管全覆盖。
3、 强化基础，全面提高安全生产的保障能力。
各单位要充分利用网络、微信、社区通等各类社交媒体，发布恶劣天气、安全预警、交通文明出行和消防安全提示，集中宣传安全生产、防灾减灾、消防逃生等知识，提高公共安全意识，引导群众安全出行出游。各单位要主动了解和掌握节日期间的各类突发事件，要做好应急准备和应急响应工作，严格落实微型消防工作站24小时值班值守制度，重点部署人员、装备、物资，确保出现突发事件能就近迅速处置。
请各单位在五一放假前开展一次节前大检查行动，居委积极宣传发动居民对家中开展一次“四清四关”行动，即清阳台、清楼道、清厨房、清屋顶；关电源、关火源、关气源、关门窗。减少节日期间的火灾影响。请各单位在4月30日前将附件上报镇安全办，联系人：周晓丹，联系电话：66865360。

 附件：2021年罗店镇五一节前安全大检查检查表

                           宝山区罗店镇人民政府
2021年4月30日

宝山区罗店镇人民政府办公室                  2021年4月30日印发
                                                （共印100份）

1

附件：
	2021年罗店镇五一节前安全大检查检查表

	序号
	单位（点位）名称
	单位（点位）地址
	联系人
	联系电话
	检查情况
	备注

	请各村（居）、公司对辖区内的企业、商户、楼道、重点单位等场所开展一次地毯式检查，检查情况于4月30日前上报镇安全办。

	填表单位：                                        填表人：                                   填表时间：